

Số: 363 /BC-CCTHADS

Yên Thế, ngày 01 tháng 12 năm 2016

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2017**

Năm 2016, công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện Yên Thế tiếp tục gặp khó khăn, số việc phải thụ lý thi hành tuy có giảm, nhưng số tiền phải thụ lý giải quyết tăng gần 50% so với cùng kỳ năm trước; tính chất các vụ việc thi hành án phải tổ chức thi hành ngày một phức tạp,... Song, được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Cục Thi hành án dân sự tỉnh; sự quan tâm, tạo điều kiện của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và sự nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn của cán bộ, công chức, người lao động trong Chi cục, đến nay đơn vị đã cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được ngành, địa phương giao. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2017 như sau:

### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

**1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2016 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự**

*1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2016*

Ngay từ đầu năm, dưới sự chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục đã triển khai, quán triệt việc thực hiện Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án dân sự năm 2016; Quyết định số 2167/QĐ-BTP ngày 09/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2016; Quyết định số 940/QĐ-TCTHADS ngày 09/12/2015 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2016 tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị.

Trên cơ sở đó, căn cứ Quyết định số 1298/QĐ-CTHADS ngày 24/12/2015 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Bắc Giang năm 2016; Chi cục đã xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2016 cho các Chấp hành viên của đơn vị; phấn đấu thi hành đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ được ngành giao năm 2016.

## *1.2. Tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành*

Sau khi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi hành án dân sự cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành Luật có hiệu lực thi hành, Chi cục đã quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức của đơn vị để tổ chức thực hiện. Đến nay việc thực hiện được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng tinh thần chỉ đạo và hướng dẫn của ngành.

### **2. Kết quả đạt được**

#### **2.1. Kết quả thi hành án dân sự thực hiện theo Nghị quyết số 111/2015/QH13 của Quốc hội**

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 12 tháng năm 2016 (từ ngày 01/10/2015 đến ngày 30/9/2016)

- *Về việc*, đến hết tháng 9/2015, số cũ chuyển sang là 378 việc; từ 01/10/2015 đến 30/9/2016, thụ lý mới 537 việc, giảm 198 việc (27%) so với cùng kỳ. Như vậy, tổng số thụ lý là 915 việc, giảm 219 việc (19,3%) so với cùng kỳ, số việc ủy thác 06 việc, số việc còn phải thi hành 909 việc. Kết quả xác minh, phân loại thì có: 701 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 77,12%), giảm 128 việc (15,44%) so với cùng kỳ và 208 việc chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 22,88%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 577 việc, đạt tỷ lệ 82,31% (so với chỉ tiêu được Quốc hội giao, vượt 10,31%). So với cùng kỳ năm 2015, giảm 156 việc (21,28%) và giảm 8,69% về tỷ lệ.

Số việc chuyển kỳ sau 332 việc, so với số 2015 chuyển năm 2016 giảm 46 việc (12,2%), vượt chỉ tiêu đơn vị đề ra (9,2%); trong đó số việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 124 việc, so với số việc có điều kiện thi hành năm 2015 chuyển sang năm 2016 (134 việc) giảm 10 việc (7,46%) so với chỉ tiêu được giao vượt 1,46%.

- *Về tiền*, đến hết tháng 9/2015, số cũ chuyển sang là 13.132.795.000đồng; từ 01/10/2015 đến 30/9/2016, thụ lý mới 17.731.642.000đồng, tăng 5.023.203.000 đồng (28,3%) so với cùng kỳ. Như vậy, tổng số tiền thụ lý là 30.864.437.000đồng, tăng 9.533.769.000đồng (44,7%) so với cùng kỳ, số tiền ủy thác thi hành án 95.608.000đồng, số tiền còn phải thi hành án 30.768.829.000đồng. Kết quả xác minh, phân loại: 26.683.272.000đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 86,72%), tăng 16.855.078.000đồng (171,5%) so với cùng kỳ và 4.085.557.000đồng chưa có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 13,28%). Trong số có điều kiện, đã giải quyết xong 18.010.197.000đồng, đạt tỷ lệ 67,5% (so với chỉ tiêu Quốc hội giao, vượt 34,5%). So với cùng kỳ năm 2015, tăng 9.877.368.000đồng (120,49%) và giảm 15,5% về tỷ lệ.

Số tiền chuyển kỳ sau 12.758.632.000đồng, trong đó số tiền có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 8.673.075.000đồng, so với số tiền có điều kiện thi hành năm 2015 chuyển sang năm 2016 (11.196.481.000 đồng) giảm 2.519.837.000 đồng (22,54%) so với chỉ tiêu được giao vượt 19,54%.

- *Đánh giá về công tác phân loại án, công tác xử lý án tồn đọng, những chuyển biến so với năm 2015 và khó khăn, vướng mắc trong công tác xử lý án tồn đọng:* Việc phân loại án của Chi cục thời gian được thực hiện cơ bản chính xác, đơn vị thường xuyên rà soát, xác minh, thực hiện việc phân loại án một cách khách quan, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Công tác xử lý án tồn đọng được đơn vị chú trọng, chỉ đạo các Chấp hành viên giải quyết, nhất là các vụ việc thi hành cho ngân sách nhà nước, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, qua đó đã giảm mạnh lượng án tồn đọng; tuy nhiên, trong quá trình giải quyết án tồn đọng đơn vị gặp phải một số khó khăn, đó là: Điều kiện kinh tế của người phải thi hành án khó khăn, một số đương sự không nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ thi hành án, tài sản kê biên xử lý không bán được,...

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải giải quyết loại này là 614 việc, tương ứng với số tiền là 2.995.455.000đồng (chiếm 67,11% về việc và 9,71% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 418 việc thu được số tiền là 988.111.000đồng, đạt tỷ lệ 60,1% về việc và 33% về tiền. So với cùng kỳ năm 2015, số việc phải giải quyết giảm 364 việc (37,2%), số tiền phải giải quyết giảm 667.256.000đồng (18,2%); kết quả giải quyết giảm 268 việc (39,07%), về tiền giảm 460.525.000đồng (31,8%).*

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:* số việc phải giải quyết loại này là 14 việc, so với cùng kỳ năm 2015 giảm 02 việc (12,5%) tương ứng với số tiền là 1.539.903.000đồng tăng 65.963.000đồng (4,3%) (chiếm 1,53% về việc và 5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết) so với cùng kỳ năm 2015 tăng 89.064.000đồng (5,78%). Kết quả: trong số việc loại này, đã giải quyết được 07 việc thu được số tiền là 762.798.000đồng, đạt tỷ lệ 50% về việc và 49,5% về tiền. So với cùng kỳ năm trước giảm 01 việc (12,5%), về tiền giảm 168.345.000đồng ( 18,1%).

- *Về thi hành phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án tại các trại giam, trại tạm giam:* Tổng số thụ lý 50 việc, tương ứng với số tiền 354.881.000đồng. Kết quả đã giải quyết xong 09 việc, đạt tỷ lệ 18%, tương ứng với số tiền 22.110.000đồng, đạt tỷ lệ 6%. So với năm 2015 thụ lý giảm 14 việc (21,8%) và 133.465.000đồng (27,36%). Kết quả giảm 6 việc (40%) và 58.740.000 đồng (72,66%).

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:* Chi cục Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân huyện xét miễn, giảm đối với 26 việc, tương ứng với số tiền 117.782.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 26 việc với số tiền 117.782.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2015, giảm 20 việc (43,5%) và 57.395.000đồng (32,77%).

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* Từ ngày 01/10/2015 đến hết ngày 30/9/2016, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 69 trường hợp (82 việc), tăng 36 trường hợp so với cùng kỳ, do có 23 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc

phải tổ chức cưỡng chế là 46 trường hợp, tăng 13 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 37 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, tăng 09 trường hợp so với cùng kỳ, còn 09 việc đã ra quyết định cưỡng chế, nhưng chưa thực hiện việc cưỡng chế. Các vụ việc cưỡng chế đều bình thường, không có vụ việc điển hình.

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án: Việc xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án được đơn vị thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành; tổng số vụ việc phải xử lý tài sản bảo đảm để thi hành án là 08 việc, với số tiền phải thi hành án 21.139.000đồng, đơn vị đã xử lý xong tài sản bảo đảm thi hành án, thu được số tiền 4.285.000đồng.

b) Việc thực hiện một số chỉ tiêu khác theo Nghị quyết số 37 của Quốc hội: Chỉ tiêu về “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”; thời gian qua tại Chi cục đã có sự chuyển biến tích cực, các sai sót, vi phạm từng bước được hạn chế, khắc phục kịp thời.

## **2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp công dân tiếp tục được quan tâm chú trọng thực hiện đúng quy định, cơ bản không để xảy ra tụ tập đông người. Chi cục thi hành án dân sự huyện Yên Thế đã bố trí 01 phòng tiếp dân hợp lý và phân công cán bộ trực tiếp dân vào các ngày làm việc trong tuần, niêm yết đầy đủ nội quy, quy định, lịch tiếp dân theo đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo. Đã tiếp 55 lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân, giảm 47,2% so với cùng kỳ năm 2015.

- Tính đến ngày 30/9/2016, tổng số đơn thư khiếu nại tố cáo nhận được là 02 đơn (02 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo), tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó, số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết là 02 đơn, tăng 01 đơn so với cùng kỳ năm 2015, số đơn không thuộc thẩm quyền là 0 đơn. Kết quả, đã giải quyết xong: 02 đơn thư khiếu nại, tố cáo (02 đơn khiếu nại và 0 đơn tố cáo), đạt tỷ lệ 100%, vượt 01 đơn so với cùng kỳ năm 2015.

## **2.3. Công tác tổ chức, cán bộ**

Việc quản lý, sử dụng cán bộ tại Chi cục được thực hiện theo quy định; cán bộ, công chức được đánh giá, bố trí công việc phù hợp với chức danh, nhiệm vụ được giao. Làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức; trong năm đơn vị đã báo cáo, đề nghị Cục cử 04 cán bộ đi học các lớp Chấp hành viên trung cấp, quản lý nhà nước, Trung cấp lý luận chính trị.

Kết thúc năm thực hiện việc sắp xếp, chuyển đổi địa bàn công tác giữa các Chấp hành viên một cách hợp lý, đảm bảo công khai, dân chủ; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức phát huy được sở trường công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Kết quả, tình hình xử lý kỷ luật năm 2016: Không có trường hợp nào bị xử lý kỷ luật.

## **2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra**

### **a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ**

Chi cục đã có 02 văn bản xin hướng dẫn, chỉ đạo về nghiệp vụ thi hành án. Kết quả: đã nhận được 02 văn bản hướng dẫn về nghiệp vụ.

### **b) Công tác kiểm tra**

Đến thời điểm hiện tại, Chi cục đã thực hiện 03 cuộc kiểm tra nội bộ; thông qua việc kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế, vi phạm, như: Chậm xác minh, chậm tổng đạt các văn bản, giấy tờ cho các đương sự, chậm tổ chức thi hành án,... Yêu cầu các Chấp hành viên, công chức nghiêm túc chấp hành quy định của pháp luật trong việc tổ chức thi hành án, phê bình, nhắc nhở đối với những công chức còn xảy ra nhiều sai sót, vi phạm.

## **2.5. Công tác thi hành án hành chính**

- Chi cục đã kịp thời phổ biến, quán triệt các quy định, hướng dẫn của ngành về công tác thi hành án hành chính tới cán bộ, công chức của đơn vị để triển khai thực hiện.

- Tính đến hết ngày 30/9/2016 Chi cục không có vụ việc THA hành chính.

## **2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính**

Đến thời điểm hiện tại, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế không có vụ việc về bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính để thi hành án.

## **2.7. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự**

- Chi cục đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong thi hành án, như: Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện trong việc kiểm sát các vụ việc thi hành án, phối hợp trong việc đơn đốc thi hành án, xét miễn giảm thi hành án,...; phối hợp với Công an huyện trong việc xác minh thi hành án, đơn đốc thi hành án, cưỡng chế thi hành án,...; Tòa án nhân dân huyện trong việc tiếp nhận, chuyển giao bản án, quyết định, xét miễn giảm thi hành án,...; phối hợp với cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền, động viên các đương sự tự nguyện thi hành án, xác minh thi hành án,...

- Trong năm, Chi cục đã thực hiện việc phối hợp với trại giam, trại tạm giam tổ chức việc thu tiền phạt và phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù theo đúng quy định; cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án cho các đương sự để thực hiện việc giảm chấp hành hình phạt tù, đặc xá.

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Việc thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2014 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao; Quy chế phối hợp với Ngân hàng Nhà nước và kết quả xử lý các vụ việc thi hành án liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng; Quy chế phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ, Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp;... tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế được thực hiện tốt, qua đó đã kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác tổ chức thi hành án.

## 2.8. Một số mặt công tác khác

- *Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS:* Trong năm, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện Yên Thế hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo công tác tổ chức thi hành án trên địa bàn huyện đạt kết quả tốt; chủ động tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động về thi hành án dân sự, như: Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành Công văn số 165/UBND-THA ngày 25/02/2016 về việc triển khai công tác thi hành án dân sự năm 2016, chỉ đạo giải quyết các vụ việc thi hành án khó khăn, phức tạp,...qua đó kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho cơ quan Thi hành án.

- *Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:*

+ Thời gian qua, Chi cục đã thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của cơ quan và các tổ chức đoàn thể, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động .

+ Đẩy mạnh các hoạt động phòng chống tham nhũng theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của ngành; việc quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích, có hiệu quả; tiền, tài sản trong thi hành án xử lý kịp thời, đầy đủ, đảm bảo lợi ích của Nhà nước, tổ chức và công dân.

+ Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục, cũng như quần chúng nhân dân, để mọi người hiểu và chấp hành các quy định của pháp luật.

- *Công tác thống kê, ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự:* Chi cục đã nghiêm túc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định, số liệu chính xác, trung thực, phản ánh khách quan tình hình hoạt động của đơn vị; năm 2016, Chi cục đã đưa phần mềm thống kê vào thực hiện, bước đầu đem lại hiệu quả, chất lượng trong công tác thống kê. Bên cạnh đó đơn vị thường chú trọng việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động như: Quản lý, xử lý văn bản nội bộ trên hệ thống thư điện tử; sử dụng phần mềm bảo hiểm,...

- *Công tác văn phòng:* Các hoạt động báo cáo, thi đua khen thưởng, văn thư lưu trữ,... năm qua cũng được đơn vị triển khai thực hiện tốt; các báo cáo định kỳ, đột xuất,... đơn vị đều xây dựng đúng quy định, nộp kịp thời theo yêu cầu; hoạt động thi đua khen thưởng được triển khai, phát động rộng khắp, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức và người lao động; công tác văn thư lưu trữ được thực hiện theo đúng quy định.

- *Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể:*

+ Công tác Đảng: Chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế thời gian qua hoạt động tốt, kịp thời lãnh đạo cơ quan và các tổ chức đoàn thể thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn; trong năm chi bộ đã xét và đề nghị kết nạp được 01 đảng viên, làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên, cán bộ.

+ Hoạt động của Công đoàn, Đoàn thanh niên cũng được Chi cục quan tâm, tạo điều kiện; Công đoàn, Đoàn thanh niên đã tích cực, chủ động tham gia các phong trào hoạt động của tổ chức đoàn thể, đạt hiệu quả; kịp thời động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, người lao động tham gia các hoạt động của đơn vị cũng như các tổ chức đoàn thể.

### **3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **a) Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được như đã nêu ở trên, công tác thi hành án dân sự năm qua tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Số việc và tiền có điều kiện chuyển kỳ sau còn lớn 332 việc = 12.762.201.000đồng; trong đó số việc và tiền có điều kiện thi hành 124 việc = 8.673.075.000đồng.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật, của ngành về trình tự, thủ tục trong quá trình tổ chức thi hành án chưa thực sự tốt, vẫn còn có những trường hợp: Chậm tổng đạt văn bản, giấy tờ cho các đương sự; chậm tổ chức thi hành án; phân loại việc chưa chính xác;...

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm của lãnh đạo Chi cục đối với cán bộ, công chức, người lao động chưa thường xuyên, triệt để.

#### **b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

*- Về chủ quan:*

+ Lãnh đạo Chi cục mà đứng đầu là đồng chí Chi cục trưởng có lúc, có việc thiếu thường xuyên, sâu sát; công tác chỉ đạo, điều hành chưa được khoa học, hợp lý, chậm đổi mới.

+ Cán bộ, công chức, nhất là đội ngũ Chấp hành viên nhiều khi còn ngại va chạm, chưa tích cực trong việc nghiên cứu, tính lũy kinh nghiệm nghề nghiệp; công tác tham mưu, đề xuất với lãnh đạo đơn vị trong việc tổ chức thi hành án còn hạn chế.

*- Về khách quan:*

+ Tính chất các vụ việc phải tổ chức thi hành án ngày một phức tạp, như: Số tiền phải thi hành án trong các vụ việc ngày một lớn, việc xử lý tài sản kê biên liên quan đến nhiều lĩnh vực, các tranh chấp phát sinh về lĩnh vực đất đai,...

+ Tinh thần, thái độ chấp hành pháp luật của các đương sự chưa tốt, luôn tìm mọi cách cản trở, chống đối việc thi hành án.

+ Quy chế của pháp luật, của ngành về bảo vệ cán bộ, công chức chưa thực sự tốt, không phát huy hết khả năng, trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức.

#### **4. Đánh giá chung**

Nhìn chung công tác thi hành án dân sự năm 2016, của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế được triển khai và tổ chức thực hiện theo đúng quy định, chỉ đạo của ngành và địa phương. Đến nay, cơ bản đã hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; hiệu quả, chất lượng công tác thi hành án từng bước được nâng lên; nhiều vụ việc thi hành án tồn đọng từ những năm trước đã được thi hành xong. Bên cạnh những việc đã đạt được, công tác thi hành án dân sự tại đơn vị cũng còn tồn tại không ít những sai sót, vi phạm như đã nêu trong báo cáo.

### **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2017**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2017**

Năm 2017, dự báo công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện tiếp tục gặp nhiều khó khăn; để hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được ngành, địa phương giao, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Yên Thế đặt ra phương hướng, nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tổ chức thi hành án, đảm bảo việc thi hành án được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thi hành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được ngành, địa phương giao cho Chi cục; từng bước nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác của đơn vị.

- Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị; chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiểm tra nội bộ, kịp thời phát hiện và xử lý các sai sót, vi phạm trong quá trình tổ chức thi hành án.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện cách thức, biện pháp chỉ đạo, điều hành công tác tổ chức thi hành án trên địa bàn huyện phù hợp, có hiệu quả, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; không để xảy ra điểm nóng, vụ việc phức tạp về thi hành án.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, không để đơn thư vượt cấp, kéo dài.

- Đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng cơ quan, chi bộ và các tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh; kết thúc năm 100% cán bộ, công chức, người lao động của Chi cục đều hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có cán bộ yếu kém, vi phạm kỷ luật.

#### **2. Giải pháp chủ yếu**

- Chấp hành nghiêm sự chỉ đạo, điều hành của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện trong công tác tổ chức thi hành án; kịp thời báo cáo, đề xuất các biện pháp, cách thức tổ chức thi hành án phù hợp với lãnh đạo các cấp.



- Công khai, minh bạch trong mọi hoạt động của đơn vị; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, người lao động, tính tiên phong, gương mẫu của từng người, nhất là đội ngũ Chấp hành viên, lãnh đạo đơn vị, người đứng đầu.

- Tranh thủ sự ủng hộ của cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện trong công tác tổ chức thi hành án; sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn, tạo ra sức mạnh tổng hợp để thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát động đầy đủ, kịp thời các phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động. Tiến hành sơ kết, tổng kết thi đua và đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác.

- Phát huy tinh thần đoàn kết nội bộ, cùng nhau khắc phục khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ được giao; quan tâm, chăm lo tới đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, người lao động.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh, kiến nghị với Tổng cục Thi hành án dân sự - Bộ Tư pháp tăng cường đầu tư cơ sở, vật chất, trang thiết bị cho các cơ quan thi hành án trong tỉnh.

- Đề nghị Cục Thi hành án dân sự tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trong tỉnh.

- Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND huyện quan tâm, tạo điều kiện hơn nữa tới công tác Thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2016; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2017 của Chi cục THADS huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, THA.

#### **Bản điện tử:**

- LĐ TH VP HĐND và UBND huyện.

#### **CHI CỤC TRƯỞNG**



**Nguyễn Thành Bắc**